

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA BISTRIȚA
SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 4830/190/2025

Cod ECLI ECLI:RO:JUDBIS:2025:002.001560

Operator de date cu caracter personal 16149

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 1560/CC/2025

Ședința camerei de consiliu din data de 03 iulie 2025

Instanța constituită din:

PPREȘEDINTE: POPIȚA CARMEN-ANTOANETA

GREFIER: VLAD TUDOR

Pe rol fiind soluționarea cererii formulate de petentul SINDICATUL IPROEB BISTRIȚA, prin președinte Viorel Maier, având ca obiect **reprezentativitate sindicală**.

Cauza a fost reținută în pronunțare în ședința camerei de consiliu din data de 02 iulie 2025, încheierea de ședință de la acea dată face parte integrantă din prezenta hotărâre când, având nevoie de timp pentru a delibera, instanța a amânat pronunțarea cauzei pentru data de 03 iulie 2025, când, în aceeași compunere, a hotărât următoarele:

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin **cererea** înregistrată pe rolul instanței la data de 16.06.2025, petentul SINDICATUL IPROEB BISTRIȚA, prin președinte Viorel Maier, a solicitat să se constate îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate la nivel de unitate.

În fapt, SINDICATUL IPROEB BISTRIȚA a primit personalitate juridică prin încheierea civilă nr.2/NC/1990 pronunțată în dosar nr.2/NC/1990 al Judecătoriei Bistrița, este înscris în Registrul persoanelor juridice fără scop patrimonial sub numărul 3/1990, de la aceeași judecătorie, CIF 11657902/16.04.1999.

În drept, a invocat dispozițiile art. 28, art.54, art.55 din Legea 360/2022.

În probațiune, au fost depuse înscrisuri (f.4-13).

Cererea a fost timbrată cu taxă judiciară de timbru în cuantum de 20 lei (f. 3).

În cauză, instanța a încuviințat și administrat proba cu înscrisuri.

Analizând actele și lucrările dosarului, instanța reține următoarele:

În fapt, petentul SINDICATUL IPROEB BISTRIȚA a dobândit personalitate juridică în baza încheierii nr.2/NC/1990, pronunțată de Judecătoria Bistrița în dosarul nr. 2/NC/1990 (f.10).

Prin încheierea civilă nr. 749/24.02.2021, pronunțată de Judecătoria Bistrița în dosarul nr. 1192/190/2021 s-a dispus înscrierea în Registrul special ținut la grefa Judecătoriei Bistrița a modificărilor intervenite în componența organului de conducere a Sindicatului Iproeb Bistrița, conform tabelului nominal nr. 20/16.02.2021 întocmit în baza proceselor-verbale din data de 12.02.2021, încheiate cu ocazia alegerilor pentru funcțiile în Consiliul Sindicatului (f.11-12).

În drept, conform art. 54 alin. 1 pct. C din Legea nr. 367/2022 rep., „(1) Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: C. la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea”.

Potrivit alin. (3) „Îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate prevăzute la alin. (1) lit. A și B se constată, la cererea acestora, prin hotărâre de către Tribunalul București, iar îndeplinirea de către organizațiile sindicale a condițiilor de reprezentativitate prevăzute la alin. (1) lit. C se constată la cererea acestora de către judecătoria în a cărei rază teritorială își au sediul, prin depunerea la instanță a documentației prevăzute la art. 55.

Potrivit art. 55 „Dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel:

D. la nivel de unitate: a) copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; b) declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; c) adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspectia Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspecției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; d) dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate”.

În speță, instanța constată că dosarul cauzei au fost depuse documentele cerute art. 55 pct. D din Legea nr. 367/2022, din care rezultă îndeplinirea condițiilor de reprezentativitate de către petent la nivelul unității, astfel:

- copia încheierii nr.2/NC/1990, pronunțată de Judecătoria Bistrița în dosarul nr. 2/NC/1990 de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală (f.10);

- copia încheierii civile nr. 749/24.02.2021, pronunțată de Judecătoria Bistrița în dosarul nr. 1192/190/2021 s-a dispus înscrierea în Registrul special ținut la grefa Judecătoriei Bistrița a modificărilor intervenite în componența organului de conducere a Sindicatului Iproeb Bistrița, conform tabelului nominal nr. 20/16.02.2021 întocmit în baza proceselor-verbale din data de 12.02.2021, încheiate cu ocazia alegerilor pentru funcțiile în Consiliul Sindicatului (f.11-12);

- declarație pe propria răspundere semnată de președintele Sindicatului IPROEB Bistrița privind numărul total de membri de sindicat (f.8);

- adeverință eliberată de societatea IPROEB SA privind numărul de salariați ai societății Iproeb SA (f.7);

- adresa Inspectoratului Teritorial de Muncă Bistrița-Năsăud nr.7331/12.06.2025, prin care se confirmă înregistrarea la această instituție a dosarului de reprezentativitate al Sindicatului (f.9).

Instanța constată că SINDICATUL IPROEB BISTRITĂ îndeplinește condițiile legale pentru recunoașterea reprezentativității la nivelul unității societatea IPROEB S.A., astfel că urmează să admită cererea formulată de petentul SINDICATUL IPROEB BISTRITĂ și să constate că SINDICATUL IPROEB BISTRITĂ îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității societatea IPROEB S.A.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul SINDICATUL IPROEB BISTRITĂ, cu sediul în municipiul Bistrița, str. Drumul Cetății, nr.19, jud. Bistrița-Năsăud și cu sediul procesual ales în municipiul Bistrița, str. Alexandru Odobescu, nr.3, jud. Bistrița-Năsăud.

Constată că SINDICATUL IPROEB BISTRITĂ îndeplinește condițiile de reprezentativitate la nivelul unității societatea IPROEB S.A.

Cu drept de apel în termen de 30 de zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Bistrița.

Pronunțată astăzi, 03.07.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**PREȘEDINTE,
POPIȚA CARMEN-ANTOANETA**

**GREFIER,
VLAD TUDOR**

*cu încredințare
cu originalul*